
COMUNE DI SIMAXIS

Provincia di Oristano

Responsabile:

Numerazione settore:

in data

OGGETTO:

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BITUMAZIONE 
STRADE COMUNALI ISBI E GORA ZINIGA" – SIMAXIS (OR)".  
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE A TITOLO 
GRATUITO PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA', 
REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE DELL'ING. GIACOMO OBINU.     
CUP:H47H25001210004 – CIG:B90EC1EDDB

AREA TECNICA

 Pianu Giorgio

 73 

03/02/2026

Settore

Responsabile del procedimento: Pianu Giorgio

DETERMINAZIONE 

Numerazione generale:

 18 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

RICHIAMATI preliminarmente i seguenti atti: 
 
1. Delibera di Consiglio comunale n  17 del 26/11/2025  -  Comunicazione e approvazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2026 2028 ai sensi degli artt.  170, comma 1, 174, c.1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 ; 

2. Delibera di Consiglio comunale n°  23 del 22/12/2025  Approvazione del Bilancio di previsione 2026 2028 
ai sensi degli artt. 151, 162 del Tuoel n°267/2000 e dell'Art. 10 del D.Lgs n°118/2011 e s.m.i.; 

3. Delibera di giunta comunale n°  84   del 15/10/2025  - Adozione dello schema del programma triennale 
dei lavori pubblici 2026-2028 e dell' elenco annuale 2026, secondo il d.lgs. 31 marzo 2023 recante 
"codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 delle l. 21 giugno 2022, delega al governo in materia 
di contratti pubblici" art. 37 comma 4 e secondo l'allegato 1.5 al codice con la disciplina di dettaglio degli 
schemi tipo; 

4. deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 29/10/2025, di approvazione del Piano triennale per 
l’acquisto fornitura dei beni e servizi 2026/2028, ai sensi dell’art. 37, c.6 del codice dei contratti pubblici 

D.Lgs n. 36/2023 esecutiva ai sensi di legge; 
5. Deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 23/04/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Codice di 

Comportamento ai sensi del DPR n.81/2023 e smi, esecutiva ai sensi di legge;  
6. deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21/03/2025 afferente l’adozione del Piao – 2025/2027, 

Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza - Piano Triennale Prevenzione della Corruzione anni 
2025/2027 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità per lo 
stesso triennio, modificata con DGC n. 37 del 16/05/2025 nella Sezione 3 -  Organizzazione e capitale 

Umano comprendente, tra l’altro la Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale 
2025/2027 con la programmazione strategica delle risorse umane, la strategia di gestione del capitale 
umano e di sviluppo organizzativo con gli obiettivi di trasformazione di allocazione delle risorse e la 
strategia di copertura del fabbisogno; 

7. Deliberazione di Giunta comunale n° 47 del 08/08/2024 avente ad oggetto l’approvazione del nuovo 
Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell'art. 48 comma 3, del Testo Unico deli 

Enti Locali n °267/2000 successivamente modificato con deliberazione n°42 del 23/05/2025; 
8. Decreto Sindacale n°01 del 02/01/2026 di Conferimento incarico di Elevata Qualificazione ai sensi 

dell'art. 16 del CCNL siglato il 16/11/2022 al Geom. Giorgio Pianu sino alla data delle elezioni 
amministrative nell'Area Tecnico Manutentiva – Vigilanza – Ambiente – Edilizia Privata – Urbanistica - 
LL.PP; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 2023, denominato “Nuovo Codice dei Contratti” ed i relativi allegati; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii; 

VISTO il T.U. n. 165 del 2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii, denominato “Testo Unico in materia ambientale”; 

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 
 
ACCERTATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere alla realizzazione dei lavori di 

"Manutenzione straordinaria e bitumazione strade comunali ISBI e GORA ZINIGA”, con lo scopo di favorire la 

movimentazione in sicurezza dei cittadini nell’agro interessato dalle summenzionate arterie stradali rurali;  

VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 132 in data 04.08.2025 con la quale si 
disponeva di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, secondo le disposizioni 
dell'all. 1.7 del D.lgs. 36/2023, a favore del Geom. Stefano Barracu, iscritto all’albo dei geometri della 



provincia di Oristano, al numero 617, con data iscrizione 12 ottobre 2012, con sede legale in via Caprera n. 2 
– 09032 – Bonarcado (CA), C.F. BRR SFN 72T04 A960J – P.IVA 0110806095, l’espletamento dei servizi 
tecnici consistenti nella progettazione e nel coordinamento della sicurezza relativamente ai lavori di 
manutenzione straordinaria e bitumazione di due strade di penetrazione strada ISBI e Gora Ziniga”, 

impegnando la spesa complessiva di €. 7.064,04, di cui €. 6.727,66 in qualità di onorario ed €. 336.38 per 
cassa prev.le 5% ed esente IVA; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 15.10.2025, con la quale si disponeva di 
approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei “lavori di manutenzione straordinaria e bitumazione di 
due strade di penetrazione strada ISBI e Gora Ziniga”, redatto dal Geom. Geom. Stefano Barracu, iscritto 
all’albo dei geometri della provincia di Oristano, al numero 617, con data iscrizione 12 ottobre 2012, con 
sede legale in via Caprera n. 2 – 09032 – Bonarcado (CA), C.F. BRR SFN 72T04 A960J – P.IVA 0110806095 
dell'importo complessivo di 167.064,05 € di cui: 7.064,05 € per onorari servizi tecnici già impegnati con 
determinazione RUT n. 132/2025, 127.512,01 €. per lavori a base d’asta, 1.387,13 € per oneri sicurezza e 
31.100,86 € per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 186 in data 20.11.2025 con la quale si 
disponeva di: affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lettera a), del D.Lgs n. 36/2023, alla ditta Pavroad 
Srl, con sede legale in via Malawi, 3 Zona Industriale - 07026 Olbia (SS), con codice fiscale e partita IVA n. 
03014070902 i lavori di “Manutenzione straordinaria e bitumazione di due strade di penetrazione strada ISBI 

e Gora Ziniga” in Comune di Simaxis”, per un importo netto dei lavori pari a 114.760,81 €, oltre 1.387,13 € 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo imponibile totale pari a 116.147,94 
€, oltre 25.552,55 € per IVA al 22% sull’importo totale imponibile e quindi per un importo lordo complessivo 
pari a 141.700,49 €, e contestualmente veniva assunto l’impegno di spesa pari a complessivi 141.700,49 €., 
di cui 114.760,81 € per lavori, 1.387,13 € per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un 
importo imponibile totale pari a 116.147,94 €, oltre 25.552,55 € per IVA al 22%, attribuendo la spesa sul 
capitolo PEG 3040, in conto competenza nell'ambito della disponibilità dello stesso capitolo accertata;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, per la corretta esecuzione dei lavori è necessario 
procedere alla nomina del Direttore dei Lavori, nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione oltre 
alla misura e contabilita’ e regolare esecuzione; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• il Dott. Ing. Giacomo Obinu, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Oristano al n. 374, è 

in possesso dei requisiti professionali richiesti per lo svolgimento dell’incarico di Direzione Lavori, ai 

sensi della normativa vigente, come si evince dal curriculum vitae presentato; 

• il suddetto professionista ricopre attualmente la carica di Sindaco del Comune di Simaxis; 

• lo stesso ha manifestato la propria disponibilità a svolgere l’incarico a titolo gratuito, senza 

corresponsione di compensi, rimborsi spese o altri emolumenti, nell’esclusivo interesse dell’Ente; 

• l’incarico in oggetto riveste natura meramente tecnica e strumentale, non comporta l’esercizio di 

poteri amministrativi, discrezionali o di indirizzo politico, né l’adozione di atti di gestione o 

provvedimenti amministrativi; 

• le funzioni di Direzione Lavori risultano distinte e autonome rispetto alle funzioni di indirizzo politico-
amministrativo proprie della carica di Sindaco; 

• lo svolgimento di incarichi professionali da parte di pubblici amministratori richiede il rigoroso rispetto 
delle norme in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi, nonché dei principi generali di 
trasparenza, imparzialità e buon andamento di cui all’art. 97 della Costituzione, al D.Lgs. n. 39/2013 
nonché alla disciplina di vigilanza ANAC vigente; 

• l’ANAC ha recentemente ridefinito il quadro di vigilanza e accertamento sulla materia, ribadendo la 
necessità di verificare la insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità e di adottare 
adeguate procedure interne di verifica e pubblicazione preventiva delle dichiarazioni di insussistenza; 

DATO ATTO CHE: 



• l’affidamento dell’incarico a titolo gratuito è ammesso dall’ordinamento, purché avvenga nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 1 (principio del risultato) e all’art. 2 (principio della fiducia) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

• l’incarico in oggetto non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio comunale, né impegni 

di spesa presenti o futuri; 

• l’affidamento diretto dell’incarico professionale risulta coerente con l’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, considerata la natura e l’importo dell’incarico, pari a euro 0,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, è stata acquisita apposita dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del professionista incaricato; 

• l’incarico è conferito nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023 (principio 
del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato), nonché dei principi di imparzialità e buon 
andamento di cui all’art. 97 della Costituzione; 

• l’affidamento a titolo gratuito, in considerazione dell’assenza di oneri per l’Ente, non determina 
vantaggi economici diretti o indiretti in favore del professionista incaricato; 

• il professionista incaricato non riveste il ruolo di RUP per l’intervento in oggetto, né partecipa 
all’adozione di atti di gara, affidamento o gestione amministrativa dei lavori; 

• l’incarico non determina situazioni di incompatibilità, inconferibilità, ai sensi del D.Lgs. n.39/2013 e 
della normativa vigente in materia; 

 

DETERMINA 

1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale di Direzione dei Lavori 

relativo agli interventi di manutenzione straordinaria e bitumazione delle strade comunali Cora – 

Ziniga e Isbi al Dott. Ing. Giacomo Obinu; 

2. di dare atto che l’incarico è svolto a titolo completamente gratuito, in quanto il professionista 

incaricato ricopre attualmente la carica di Sindaco del Comune di Simaxis, e che pertanto non è 

previsto alcun compenso, indennità o rimborso spese; 

3. di stabilire che l’incarico comprende tutte le attività previste dalla normativa vigente per la 

Direzione Lavori, fino alla conclusione degli interventi e alla regolare esecuzione degli stessi; 

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non incide sul bilancio 

comunale; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato e agli uffici 

competenti per gli adempimenti conseguenti; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio comune e, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, pubblicato nel sito internet del Comune nelle apposite sezioni di Amministrazione 
Trasparente di cui all’articolo 23 “raccolta dei provvedimenti adottati”; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            Geom. Giorgio Pianu 
 
 

 



COMUNE DI SIMAXIS
Provincia di Oristano

ORIGINALEDetermina N. 18 del 03/02/2026

Oggetto:  LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BITUMAZIONE STRADE 
COMUNALI ISBI E GORA ZINIGA" – SIMAXIS (OR)".  CONFERIMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE A TITOLO GRATUITO PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA', REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE DELL'ING. GIACOMO OBINU.     CUP:H47H25001210004 – 
CIG:B90EC1EDDB

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente,osservato rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

Dott.Ssa Ignazia Sedda

Data, 03/02/2026

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt.

Dott.Ssa Ignazia Sedda

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
Data, 03/02/2026

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


